[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br[image: ]

PROJETO DE LEI Nº
(de autoria do Legislativo)

Dispõe sobre a denominação de Eduardo Abrame a Rua 05 denominado Residencial Villa Itália no município de Tatuí e dá outras providências.

			A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, Prefeita Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

 			Art. 1º Fica denominada de EDUARDO ABRAME, a Rua 05 denominado Jardim Residencial Villa Itália, nesta cidade.

 			Art. 2º A Divisão de Topografia, Desenho e Cadastro da Prefeitura Municipal, procederá ao emplacamento da mesma.

 			Art. 3º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de verbas próprias, suplementadas se necessário.

 			Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 02 de agosto de 2021.

José Eduardo Morais Perbelini
Eduardinho
Vereador

JUSTIFICATIVA

                O Homenageado Eduardo Abrame nasceu em Tatuí/SP aos 10 de junho de 1926, primeiro filho do casal Sr. Jacobe Abrame e Sra. Maria dos Anjos Abrame.
                Sua infância girou em torno do Sitio no bairro Congonhal de cima.
             Quando ele tinha 18 anos conheceu Zulmira de Souza que tinha 16 anos, nascida no bairro dos Palanques distrito de Tatuí / SP ao 01 de novembro de 1929, se conheceram no bairro Congonhal de cima Tatuí/SP e se casaram em 27/07/1946, tornando-se a Sra. Zulmira de Souza Abrame, falecida em Tatuí, aos 18 de julho de 2010, com 81 anos.
             Eduardo Abrame sempre foi um pai amoroso, carinhoso, amigo, companheiro, atencioso, os filhos o admiravam, tinham muito orgulho dele e era um marido maravilhoso e companheiro.
              Perdeu seus filhos Orlando Abrami quando tinha 4 anos, Joaquim José Abrami em 30/06/2005, Jacob Abrami em 22/07/2011, mesmo com as perdas continuou firme e dando muito amor aos outros filhos.
             Ele sempre acolhia em sua casa pessoas que não tinham onde morar, ele e sua esposa cuidavam deles, não importa o que as pessoas tinham ele estava sempre disposto a ajudar.
             Eduardo era uma pessoa de bondade impar e de muitos amigos, com o coração enorme disposto a ajudar ao próximo, faleceu em Tatuí, aos 03 de janeiro de 2021, com 94 anos, deixando os filhos: Maurício Abrami, Maria Eunice Abrame, Neide Aparecida Abrame Alegre, Iraides Abrame, genros e noras, 18 netas e 11 bisneto.
             Era chamado pelo apelido “Duardão”, torcedor fiel do Palmeiras e jogador de maia onde era muito conhecido e querido por todos.
             Seu credo religioso católico, sempre em festividades nas comunidades católicas ou evangélicas, sua parte era arrecadação de prendas e trabalho voluntário na cozinha.
             Nunca mediu esforços quando ele era convidado a fazer parte de velórios e sepultamentos, sendo na casa ou no velório municipal.
             Fazia suas criticas sempre muito construtiva aos políticos, afirmando que os lavradores e moradores da área rural, precisavam de estradas em boas condições de uso.
             Sempre acompanhou as festividades juninas, quermesses, dança de São Gonçalo e cantava recomenda após o carnaval.
             Sua participação era muito importante no mês de agosto na festa de São Roque, conhecido como Santo Protetor dos animais.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 02 de agosto de 2021.

José Eduardo Morais Perbelini
Eduardinho
Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
image1.jpeg

image2.png
Projeto de Lei N° 43/2021 - PROTOCOLO 3800/2021 - 30/07/2021 12:14